令和５(2023)年
６月16日(金)
第413号

令和５（2023）年６月16日　金曜日 （521）

告 示
栃木県告示第248号
　令和５（2023）年度における２等陸士、２等海士及び２等空士として採用する自衛官並びに自衛官候補生の
募集期間が次のとおり定められたので、自衛隊法施行令（昭和29年政令第179号）第114条（同令第118条の規
定によりその例によることとされる場合を含む。）の規定により告示する。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

募 集 種 目 募 集 期 間

自衛官候補生（陸・海・空）
（男子・女子）

令和５（2023）年６月23日（金）～同年８月３日（木）

令和５（2023）年７月１日（土）～同年８月31日（木）

一般曹候補生（陸・海・空）
（男子・女子）

令和５（2023）年７月１日（土）～同年９月５日（火）

航空学生（海・空）
（男子・女子）

令和５（2023）年７月１日（土）～同年９月７日（木）

　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第249号
　自衛隊法施行令（昭和29年政令第179号）第117条第１項（同令第118条の規定によりその例によることとさ
れる場合を含む。）の規定により、２等陸士、２等海士及び２等空士として採用する自衛官並びに自衛官候補
生の採用試験の試験期日並びに試験場の位置及び名称を次のとおり定めたので告示する。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

募集種目等 試 験 期 日 試 験 場 の 名 称 試験場の位置

自衛官候補生
（陸・海・空）

１　学科試験、適性検査及び作文
（Ｗｅｂ試験方式）

各担当地域事務所等

目　　　　　　 次

告　　　　示
○自衛官及び自衛官候補生の募集期間……………………………………………………………………………… 521
○自衛官及び自衛官候補生の採用試験の試験期日等……………………………………………………………… 521
○母子福祉資金及び父子福祉資金並びに寡婦福祉資金の貸付金に係る未収金の徴収事務の委託…………… 522
○クリーニング師の研修及び業務従事者に対する講習の指定…………………………………………………… 523

公 告
○開発行為の工事完了………………………………………………………………………………………………… 524

選挙管理委員会
○選挙権を有する者の３分の１及び50分の１の数等の告示 ……………………………………………………… 524

調達等公告
○入札公告（特定調達公告） ………………………………………………………………………………………… 525

（522） 栃 木 県 公 報 第413号令和５（2023）年６月16日　金曜日

（男子・女子）
※ 募集期間８月３
日（木）まで

令和５（2023）年８月20日（日）
同月21日（月）（任意の１日）
※同月22日（火）
※状況に応じて予備日を設定

※志願者へ別途通知

２　口述試験及び身体検査
令和５（2023）年８月26日（土）

陸上自衛隊北宇都宮駐屯
地

宇都宮市上横田町
1360番地

自衛官候補生
（陸・海・空）
（男子・女子）
※ 募集期間８月31
日（木）まで

１　学科試験、適性検査及び作文
（Ｗｅｂ試験方式）
令和５（2023）年９月18日（月）から
同月22日（金）まで（任意の１日）

各担当地域事務所等

※志願者へ別途通知

２　口述試験及び身体検査
令和５（2023）年９月30日（土）
同年10月１日（日）（指定する１日）

陸上自衛隊北宇都宮駐屯
地

宇都宮市上横田町
1360番地

令和５（2023）年10月７日（土）
同月８日（日）（指定する１日）

陸上自衛隊宇都宮駐屯地 宇都宮市茂原１丁
目５番45号

一般曹候補生
（陸・海・空）
（男子・女子）

１
次

令和５（2023）年９月16日（土） 栃木県総合文化センター 宇都宮市本町１-
８

白鷗大学本キャンパス 小山市駅東通り２
丁目２番２号

２
次
令和５（2023）年11月３日（金）
同月４日（土）（指定する１日）

陸上自衛隊宇都宮駐屯地 宇都宮市茂原１丁
目５番45号

航空学生
（海・空）
（男子・女子）

１
次
令和５（2023）年９月18日（月） 宇都宮地方合同庁舎 宇都宮市桜５丁目

１番13号

２
次

令和５（2023）年10月14日（土）
から同月19日（木）まで（指定す
る１日）

合格者へ別途通知

（市町村課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第250号
　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第158条第１項の規定により令和５（2023）年４月１日付けで次
のとおり母子福祉資金及び父子福祉資金並びに寡婦福祉資金の貸付金に係る未収金の徴収事務を委託したの
で、同条第２項の規定により告示する。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　委託事務の内容
　　母子及び父子並びに寡婦福祉法（昭和39年法律第129号）第13条（同法第31条の６及び第32条において準
用する場合を含む。）の規定による貸付金に係る未収金の徴収事務
２　委託を受けた者の主たる事務所の所在地及び名称
⑴　主たる事務所の所在地
　　東京都港区芝浦三丁目16番20号
⑵　名称
　　ニッテレ債権回収株式会社
３　委託期間

（523）栃 木 県 公 報 第413号令和５（2023）年６月16日　金曜日

　　令和５（2023）年４月１日から令和６（2024）年３月31日まで
（こども政策課）

　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第251号
　クリーニング業法（昭和25年法律第207号）第８条の２第１項の規定によるクリーニング師の研修及び同法
第８条の３の規定による業務従事者に対する講習を次のとおり指定したので、クリーニング業法施行細則（昭
和33年栃木県規則第78号）第７条の規定により告示する。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
Ⅰ　クリーニング師の研修
１　主催者の名称及び所在地
⑴　名称
　　公益財団法人全国生活衛生営業指導センター
⑵　所在地
　　東京都港区新橋６丁目８番２号
２　出席して受講する研修の開催年月日及び開催場所

開 催 年 月 日
開 催 場 所

会 場 名 所 在 地

令和５（2023）年９月20日（水） 栃木県安足健康福祉センター 足利市真砂町１-１

令和５（2023）年12月13日（水） 宇都宮市保健所 宇都宮市竹林町972

３　通信制により受講する研修の申込受付期間
　　令和５（2023）年10月10日（火）から同年11月17日（金）まで
４　受講料
　　5,000円
Ⅱ　業務従事者に対する講習
１　主催者の名称及び所在地
⑴　名称
　　公益財団法人全国生活衛生営業指導センター
⑵　所在地
　　東京都港区新橋６丁目８番２号
２　出席して受講する講習の開催年月日及び開催場所

開 催 年 月 日
開 催 場 所

会 場 名 所 在 地

令和５（2023）年12月20日（水） 栃木県小山庁舎 小山市犬塚３-１-１

令和６（2024）年２月14日（水） 栃木県安足健康福祉センター 足利市真砂町１-１

３　通信制により受講する講習の申込受付期間
　　令和５（2023）年10月10日（火）から同年11月17日（金）まで
４　受講料
　　4,500円

（生活衛生課）
　───────────────────────────────────────────────

公 告

（524） 栃 木 県 公 報 第413号令和５（2023）年６月16日　金曜日

　　　○開発行為の工事完了
　都市計画法（昭和43年法律第100号）第36条第２項の規定により、開発行為に関する工事の完了に係る検査
済証を交付したので、同条第３項の規定により公告する。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

開 発 区 域
（工区に含まれる地域の名称）

開 発 許 可 を 受 け た 者

住 所 氏 名

河内郡上三川町大字上蒲生字柳内732番３ 栃木市大宮町2284番地108プレアド
大宮Ｄ101

佐 通 潤 一

下都賀郡壬生町大字安塚字南原1130番11 下都賀郡壬生町大字安塚1996番地２
ロワールソレイユ２番館104

横 尾 良 太

下都賀郡野木町大字南赤塚字出山1510番５ 茨城県古河市上辺見604番地１カー
サ・ソレッジャート二番館201

知 久 杏 理
知 久 友 則

那須郡那須町大字高久甲字道西5820番３、
5820番６、6146番、6147番１、6147番 20、
6147番21、6147番22、6147番26、6147番27、
6147番28、6147番29、6147番30、6147番31、
6147番32、6147番33、6147番34、6148番１、
6148番７、6148番８、6148番10、6148番11、
6148番12、6149番１、6149番10、6149番11、
6149番12、6150番１、6150番11、6150番13、
6150番14、6150番15、6150番18、6150番19の
一部、6151番４の一部、6152番１の一部、
6152番２、6152番３、6152番４、6153番７の
一部、6153番８の一部、6153番11、6153番
13、6153番14、6153番16、6153番17、6153番
18、6153番19、6153番20、6153番21、6153番
22、6153番23、6153番24、6153番25、6153番
26、6153番27、6525番３、6525番９

福島県二本松市沢松倉１番地 株式会社東北サファ
リーパーク

（都市計画課）
　───────────────────────────────────────────────

選挙管理委員会
栃木県選挙管理委員会告示第35号
　地方自治法（昭和22年法律第67号）第74条第１項、第75条第１項、第76条第１項、第80条第１項、第81条第
１項及び第86条第１項並びに地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第８条第１
項の規定による選挙権を有する者の総数の50分の１、当該総数の80万を超える数に８分の１を乗じて得た数と
40万に６分の１を乗じて得た数と40万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数、当該総数の40万を超え
る数に６分の１を乗じて得た数と40万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数及び３分の１の数は、そ
れぞれ次のとおりである。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県選挙管理委員会委員長　　伊　　藤　　　　　勤
１　県の議会の議員及び知事の選挙権を有する者の総数の50分の１の数
  32,296人
２　県の議会の議員及び知事の選挙権を有する者の総数の80万を超える数に８分の１を乗じて得た数と40万に
６分の１を乗じて得た数と40万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数

（525）栃 木 県 公 報 第413号令和５（2023）年６月16日　金曜日

  301,848人
３　県の議会の議員の宇都宮市・上三川町選挙区における選挙権を有する者の総数の40万を超える数に６分の
１を乗じて得た数と40万に３分の１を乗じて得た数とを合算して得た数
  142,494人
４  県の議会の議員の各選挙区（宇都宮市・上三川町選挙区を除く。）における選挙権を有する者の総数の３
分の１の数
 足 利 市 選 挙 区 39,941人
 栃 木 市 選 挙 区 43,598人
 佐 野 市 選 挙 区 32,296人
 鹿 沼 市 選 挙 区 26,673人
 日 光 市 選 挙 区 22,361人
 小 山 市 ・ 野 木 町 選 挙 区 52,501人
 真 岡 市 選 挙 区 21,356人
 大 田 原 市 選 挙 区 19,556人
 矢 板 市 選 挙 区 8,888人
 那須塩原市・那須町選挙区 39,576人
 さくら市・塩谷郡選挙区 23,346人
 那須烏山市・那珂川町選挙区 11,531人
 下 野 市 選 挙 区 16,778人
 芳 賀 郡 選 挙 区 17,370人
 壬 生 町 選 挙 区 10,840人
　───────────────────────────────────────────────

調 達 等 公 告
　　　○入札公告（特定調達公告）
　次のとおり一般競争入札に付する。
　　令和５（2023）年６月16日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　入札に付する事項
⑴　調達件名及び数量　栃木県警察ＷＡＮ端末用ソフトウェアライセンス　一式
⑵　調達物品の特質等　詳細は入札説明書による。
⑶　ライセンス期間　令和５（2023）年10月１日（日）から令和10（2028）年３月31日（金）まで
　　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第234条の３に規定する長期継続契約として実
施する。そのため、契約に当たっては、県の各年度予算において当該契約に係る経費が減額又は削除され
たときに契約を変更又は解除できる旨の特約を付す。
⑷　使用場所　栃木県警察本部警務部情報管理課が指定する場所
２　入札に参加する者に必要な資格
⑴　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４に規定する者に該当しない者であること。
⑵　競争入札参加者資格等（平成８年栃木県告示第105号）に基づき、以下に掲げる入札参加資格を有する
ものと決定された者であること。
　　大分類「Ｎ通信、情報処理」小分類「２情報関連サービス」又は大分類「Ｐその他のサービス」小分類
「２リース、レンタル」
⑶　入札参加申請日から開札日において、栃木県競争入札参加資格者指名停止等措置要領（平成22（2010）
年３月12日付け会計第129号）に基づく指名停止期間中でない者であること。
⑷　マイクロソフト社認定の「ライセンシングソリューションパートナー（LSP）」又は同等の資格を有し
ているパートナーであること。

３　入札の手続等

（526） 栃 木 県 公 報 第413号令和５（2023）年６月16日　金曜日

⑴　契約に関する事務を担当する課の名称等
　　〒320-8510　栃木県宇都宮市塙田１丁目１番20号
　　栃木県警察本部警務部会計課出納係　電話028-623-3801
⑵　入札説明書の交付期間、交付場所及び交付方法
　　令和５（2023）年６月16日（金）から同年７月14日（金）まで入札情報システムで公開する。
　　なお、来庁による交付の場合は、同期間（土曜日及び日曜日を除く。）午前９時から午後５時まで、⑴
の場所において交付する。
⑶　入札及び開札の日時及び場所
ア　入札書の提出期限、提出場所及び提出方法
　　令和５（2023）年７月27日（木）午後５時までに、電子入札システムにより提出すること。
　　ただし、紙による入札参加の承諾を得た者（以下「紙入札者」という。）にあっては、⑴の場所に、
郵送（書留郵便）又は持参により同期限までに提出すること。
イ　開札の日時及び場所
　　令和５（2023）年７月28日（金）午前10時
　　栃木県警察本部２階入札室
⑷　入札方法　１の⑴の件名の総価で入札に付する。
⑸　入札書の記載方法等　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額をもって落札価格とし、落札価
格に100分の10に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数がある場合には、その端数金額
を切り捨てるものとする。）をもって契約金額とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税
事業者であるか免税事業者であるかを問わず、契約を希望する見積金額の110分の100に相当する金額を入
札書に記載すること。

４　その他
⑴　契約の手続において使用する言語及び通貨　日本語及び日本国通貨
⑵　入札保証金及び契約保証金　免除
⑶　入札参加希望者に要求される事項
ア　この入札の入札参加希望者は、競争参加資格確認申請書を令和５（2023）年７月14日（金）午後５時
までに電子入札システムにより提出し、審査を受けなければならない。なお、提出する書類の特性上電
子化できない書類が含まれている場合には、電子入札システムで栃木県警察物品等電子調達運用基準
（令和３（2021）年４月26日付け栃会第434号）に定める提出書類通知書（様式２）を提出することに
より、当該添付書類の郵送（書留郵便）又は持参による提出ができるものとする。この場合、提出書類
の一式を郵送又は持参するものとし、電子入札システムによる提出との分割はできないものとする。
イ　提出書類の作成及び提出に係る費用は、入札参加希望者の負担とする。
　　なお、提出された書類等については、返却しない。
⑷　仕様書等に関する質問及びその回答
ア　質問期限及び質問方法
　　令和５（2023）年７月14日（金）午後５時
　　上記期限までに電子入札システムにより質問すること。
　　ただし、紙入札者は、質問書様式により、電子メールで提出するものとする。
イ　質問及び回答の一斉公開期限及び公開方法
　　令和５（2023）年７月21日（金）
　　上記期限までに電子入札システム及び栃木県警ホームページ上に公開する。
⑸　入札の無効
ア　２の入札参加資格のない者の提出した入札書
イ　入札者に求められる義務を履行しなかった者の提出した入札書
ウ　栃木県財務規則（平成７年栃木県規則第12号）第156条第３号から第７号までに掲げる入札に係る入
札書
エ　栃木県警察物品等電子調達実施要領（令和３（2021）年４月26日付け栃会第433号）第19条に掲げる

（527）栃 木 県 公 報 第413号令和５（2023）年６月16日　金曜日

発 行 人　　栃　　　木　　　県 〒320-8501 宇都宮市塙田１丁目１番20号　販売価格１か月3,120円
印 刷 所　　株式会社松井ピ・テ・オ・印刷 〒321-0904 宇都宮市陽東５丁目９番21号　（消費税、地方消費税及び送料を含む。）

入札に係る入札書
オ　紙入札者の入札書で、提出期限までに指定した場所に到着しない入札書
⑹　落札者の決定方法
ア　⑶の審査により落札決定の対象となった入札書を提出した入札者であって、栃木県財務規則第154条
の規定に基づいて設定された予定価格の制限の範囲内で最低価格をもって有効な入札を行った者を落札
者とする。
イ　落札となるべき同価の入札を行った者が２人以上あるときは、電子くじにより、落札者を決定するも
のとする。

⑺　その他
ア　最低制限価格の有無　無
イ　詳細は、入札説明書によるほか、電子調達に関し必要な事項は、栃木県警察物品等電子調達実施要領
及び栃木県警察物品等電子調達運用基準の定めるところによる。

５　Summary
⑴　Nature and quantity of the products to be purchased:
　　Software License for Tochigi Prefectural Police WAN, 1set.
⑵　Time and Date of bidding:
　　17:00, July, 27, 2023
⑶　Information is available at:
　　Treasurer Section,
　　Accounting Division,
　　Department of Police Administration
　　Tochigi Prefectural Police Headquarters
　　1-1-20 Hanawada, Utsunomiya, Tochigi 320-8510
　　TEL 028-623-3801

（警察本部警務部会計課）
　───────────────────────────────────────────────